Durius,

De offici-
 cii lib. 3.
 sic Vale-
 rius Ma-
 ximus
 lib. 9.
 cap. 2.

6 Var.
 Hist. lib.
 2. cap. 9.

*Durius, inquit, Athenienses, qui scin-
 verunt, ut Æginetis, qui classe vale-
 bant, pollices præciderentur. Ne scibi-
 cet in posterum classe valerent, aut Ma-
 re jam Atheniensium occuparent. Nam
 in Codicibus nonnullis legitur, quia
 classe valebant, quod notat Carolus
 Langius. Tamen ab Æliano intelligi-
 gatur decretum ideo factum, ut hastam
 non ferre, remos verò adhuc agere pos-
 sent. Crudelitatem detestantur Scripto-
 res. Sed manifestum est maris usum li-
 berum eis ita esse præceptum. Neque
 tantum inter ipsos Græciæ populos,
 dominium hujusmodi marinum com-
 probatum est; verum etiam à Persis, qui
 tunc rebus Orientis potiebantur, idque
 in fodere illo nobili post victoriam ad
 Eusymedontem icto. Nimirum de vi-
 ctis Artaxerxis Longimani Persarum
 Imperatoris copiis navalibus (quæ ma-
 re circa insulas Chelidonias infestum
 reddiderant) à Cimone Atheniensium
 duce, adeo fractus est Regis animus
 ὄντι πειρώσθαι τὸ πρὸς τὸν ἰσθμὸν ἐκείνου
 ἵππευ πρὸς ὄρου ἀεὶ τὸ ἐκλεισθῆναι ἐκείνου
 ἡμετέρας, ἔνθεν ἦ Κωνσταντῆς Χελιδονίω
 μακρῆ γὰρ ἐχάλασε βόλῃ μὴ πλεῖν, καὶ
 nobilissimam Pacem iussit (Sic Plutar-
 chus*

chis⁷; & Aristides⁸ ferè idem) ut semper à Mari Græco curriculum equi abstineret, neque intra insulas Cyaneas & Chelidontias longam navem vel rostratam haberet. Toto igitur abstinentem erat Regi à mari Ægæo Rhodio, Carpathio, Lydio, & quod inde in Occidentem versus Athenas vergit. Quippe cujus planè domini Athenienses. Nam mare Græcum, quod antiquitus Caricum⁹ dictum à Cariâ seu Occidentioris Asiæ partis littore, latissimè diffunditur. Etiam servitus imposita est Mari Pamphylio ac Lycio, uti etiam Ponto; ut nec in hoc, citra Cyaneas insulas, nec in illo citra Chelidontias, navis Regia, quæ aut longa aut rostrata (id est bellica) foret, ex fœdere admitteretur. Id ipsam sanè voluit Isocrates¹⁰, ubi de Atheniensi imperio verba faciens, barbaris non licuisse ait *μηδὲν πλοῖον ἐπὶ ταῖς ἐν Πάμφυλῳ, longis navibus citra Phaselidem navigare.* Nam Phaselis eundem cum Chelidontias rigorem in metiendo obtinet, sive Lyciæ sive Pamphyliæ oppidum. Contextuerat autem historiam *αὐτῶν τῶν λαοσκρατησάντων, eorum qui Maris dominium obtinuerunt* vetustus scriptor Ca-

⁷ Ex Crætero, in Cimonis vita.
⁸ In Panathenaisiis.

⁹ Scholiast. ad Thucyd. lib. 1. adde Dionys. Halicarnass. lib. 1.

¹⁰ In Panathenaisiis.

stor

stor Rhodius, quod memorat Suidas. Ex eo Julium Africanum & Eusebium suos hausisse Maris dominos, superiori capite recensitos, meritò existimant viri docti. Etiam & Atheniensium atque Lacedæmoniorum dominatus marinos adjecisse eum, vix dubitandum. Floruit Castor sub Augusti Cæsaris tempora. Opus ejus illud omnino perit.

C A P. XII.

Alia, quæ sparsim occurrunt, de Maris dominio in Orientalium moribus, Testimonia.

ETIAM in Scriptis quæ ad Orientalium gentium mores attinent, plurima sparsim occurrunt, quæ receptissimam fuisse de privato Maris dominio sententiam luculenter comprobant. Antiochus Epiphanes Syriæ Rex, הַיָּם הַיָּבֵשׁ לִי Nonne, inquit, & Mare & Tellus mea sunt? De mari Syriaco locutus. Et Xerxes ille Persarum, cum ridiculè Helleponto verbera infligeret, stigmata inureret, & in aquas par compedum demitteret, δρακόνες, ait, τὴν δίκην ἐπιπέθει τῷ δέ, Dominus tibi hanc poenam irrogat. Quin ubi Mare Rubrum seu Erythræum ita dictum tradit Agatharchides, Boxi Persæ narratio-

¹ *Ios. Scaliger in Eusebiano ad num. 840 Gerard. Vossius de Historiæ Græcis lib. 1. cap. 25. alia*

² *Ioseph Ben Ge- rion. lib. 3. cap. 12. Edit. Münster. Ebræo- lat. in fol. ² Herodo- tus lib. 7.*

rationem secutus, ab Erythrâ Rege seu Erythro (id est ab Edomo accola qui ipse & Esau erat ³, atq; idem quod Erythrus seu Rubrus Ebraicè denotat) inuenere hoc etymon simul adjungit ⁴ *εὐεραισιονοῦ τῆς θαλάττης αἰόρα, Virum maris ejusce dominium obtinentem*. Certè & apud Philostratum ⁵ legitur vetus fuisse de Mari Rubro pactum, quod βασιλεὺς Ἐρυθρᾶς ἐνόμισεν ὅτι τῆς θαλάσσης ἐκείνης ἦρχε, *Rex Erythras, quando mari illi dominabatur, contraxerat, neminem Ægyptium mare illud navi longâ ingredi debere, onerariâ verò unâ tantum ibi uti*. Et de Tyro urbe, Quintus Curtius, ⁶ *Condita, inquit, ab Agenore, dicitur, Mare non vicinum modo, sed quodcumq; classes ejus adierunt, ditionis sue fecit*. Vnde & Tyria Mariâ pro Mari ita occupato ut, injussu domini, liber per id transitus non esset, abiit ⁷ in proverbium. Quid quod etiam in Oriente mos obtinuit veterimus, ut cum Reges Magni, gentes in suam potestatem redacturi, imperii ac Domini arrhas sibi tradi imperarent, *Aquam & Terram* simul poscere solebant. Scilicet eas volebant *φίρην γλυκὴν ἔδωκε, adferre Terram & Aquam*, & *ἰτυ-*

³ *Ios. Scaliger ad Festum, verb. Æ-*

gyptinos,

& Nicol. Fuller.

Miscellan. lib. 4.

cap. 20.

⁴ *Apud Photium*

cod. 250.

⁵ *De vita Apolloniâ*

lib. 3.

cap. 11.

⁶ *De rebus Alexandri*

lib. 4.

lib. 4.

⁷ *Afranius apud Festum,*

verb. Tyria Ma-

ria.

ria.

ria.

ἰτοιμαζέτω γῆν καὶ ὕδωρ, *præparare Terram & Aquam*. Tam Maris quàm Telluris eorum dominium symbolo ejusmodi designari existimabant. Ita à Scytharũ Rege Indathyrso poscebat ⁸ Darius Terram & Aquam; isa Xerxes ⁹ à Lacedæmonius; ita uterq; à Cois, quod ipsi testantur Coi in plebiscitò seu Epistola qua Artaxerxi Hippocratem reddi imperiosissimè petenti respondere minas Regis Magni negligentes Coi, nullo pacto, quicquid periculi sibi imminere videretur, Hippocratem reddendum esse decernunt. Decreto etiam

⁸ *Herodotus lib.*

^{4.}
⁹ *Polybins lib.*
9.

¹⁰ *Hippocrates Epistol. 9.*

adjiciunt ¹⁰; καὶ ὁ Δαρίης ἐπέμπε δαΐον αὐτῶν ἐπιτολὰς παραστάντων, γαίαν καὶ ὕδωρ αἰτιέμεναι, εἰς τὸ δαΐον ὁ Δαρίης, ὅτι οὐκ ἔστι ἀργίας τὰς ἄλλας ἀνθρώπων θνητῶν ἐπιπέμειν ἐκ αὐτῶν ἰσθμῶν. Nam *Græcum Davius & Xerxes accessores ejus epistolis suis Terram & Aquam postulantibus, πεντήκοντα reddidit populus Cois, quippe cui satis erat exploratum, illos quos ad se misissent, pariter ac homines ceteros, esse mortales.* Atque in Græcis codicibus historiæ Judith, Nabuchodonosor bellum vicinis gentibus indicturus, deditiois, quam expectaret, formulam disertè ait esse ut ¹¹ *præparent ei*

¹¹ *Judith. cap. 2. 7. Græcè.*

Ter-

Terram & Aquam. Nisi aquarum perinde ac Telluris dominos se esse putarent, quamobrem & Aquam & Terram velut universalis dominii insignia sibi poscerent, non satis video. Quin de Mari ex Indorum, Persarum, atque Ægyptiorum disciplinâ in Onirocriticis scribens Achmes Ben Seitim Arabs, ἐστὶ ἰδὴ τις (inquit ¹²) ὁ πῶς ἰδύσασσι τὸ Θάλασσαν, κληρόνομος ἔσται τῆ βασιλείας πάσης καὶ βασιλεύσει, *Si quis (in somniis) visus fuerit sibi factus Maris dominus, haeres erit universi regni & imperabit.* Accedat huc Delium illud de Atheniensium dominio Marino oraculum. Delo sacrificantibus Atheniensibus, puer, dum lavandis manibus aquam hauriebat, è phiala simul cum aqua pisces effudit. Inde à vatibus oraculum redditum ὡς κυριόσυσσι τὸ Θαλάττης, *Maris fore eos dominos.* Author est scriptor vetustus Semus apud Athenæum ¹³, ubi Phylarchus etiam memorat, cum Patroclus Ptolemæi Lagi filii dux ad Antigonom regem Pisces simul & recentes ficus misisset atque ambigerent adstantes quid illo munere significaretur, Antigonom lepide dixisse, satis ipsum intelligere quid sibi vellet Patroclus.

Aut

¹² Cap.
178.¹³ Diphno-
soph. lib.
8.

Aut enim, inquit, vult Patroclus *ἑλαττοκρατεῖν ἡμᾶς, ἢ τὸ σὺνων τρώην*, *imperium seu dominium Maris nobis esse potiusdum, aut rodendas ficus*. Aut ignavum & mollem videri, aut Maris dominum fieri. De dominio igitur Maris privato non dubitabat. Atq; ibi etiam gulo apud Antiphanem comicum, nec vix conducibile esse, ait, nec ferendum

Τῆς μὲν ἑλατίης ἀνικουίσιδά τινας.

Υμῶν, ἀναλίσκεν τι πολλὰ χρέματ' &c.

Mare quosdam ex vobis peculiare sibi vendicare ac in id pecunia multum impendere; obsonii verò adnavigare nihil, ne gry quidem. Adjice Theocriteum illud de Ptolemæi Philadelphi Ægypti Regis dominio marino æquæ ac Telluris;

¹⁴ Idyl-
lio 17.

Πολλᾶς ἠ̄ κρητὴρ γαίης, πολλᾶς ἠ̄ Θαλάσσης

Multa Telluris est dominus, multi item Maris. Et paulò post,

— Θάλασσα ἠ̄ πᾶσα κ̄ αἶψα

Καὶ ποταμοὶ κελαιδῶντες ἀνάσσειναι Πτολεμαίῳ,

Mare totum (de Lycio, Pamphylia & quod interius est reliquum, loquitur) & Tellus fluvii sonori regno Ptolemæi subiecti sunt. Et Philo Judæus, Non glorien-

glorientur, inquit ¹⁵, principes ob de- ^{15 Lib. de}
 victas multas gentes, aut quod omnia ^{Planta-}
 flumina καὶ τὰ ἄπυρα πλήθι κὶ μεγάλῃ ^{tions Noë.}
 πηλαίῃ περιεκλήσασθε, & maria nume-
 ro & magnitudine diffusissima in suam
 potestatem redegerunt. Dein, tametsi
 in Oratione de Pace velle videtur Iso-
 crates Imperium ac dominatum Ma-
 rinum, quod retinere studebant Athe-
 nienses, malorum eis non paucorum
 esse causam, etiam & interdum ty-
 rannidem ab eis in Civitates Græciæ
 vicinas inde exerceri; id tamen, ut
 quod sub utilis atque inutilis, &, ex ac-
 cidenti, injusti ratione in examen ve-
 niat, disputat; nec omnino ex rei ipsius
 naturâ injustum esse contendit. Im-
 mo alibi Dominatum illum satis lau-
 dat, quanquam non omnia in eo con-
 servando. Et de utraq; civitate & La-
 conicâ & Atticâ disertè Idem ¹⁶, σω- ^{16 In}
 ἔβη, inquit, ἐκατέρω κυρία γίνεσθαι τῶν ^{Panathe-}
 δεχῆς τῆς καὶ Θαλάττης. ἢ ὁπόσοι αὐτῶν ^{naico.}
 καὶ ἄλλων ἐπιηκούς ἔχουσι τὰς πλείους τῶν
 πόλεων, evenit ut utraque civitas maris
 imperio potiretur; quod utri tenuerint;
 urbium plerasque dicto audientes ha-
 bent. Etiam disceptationem legimus ¹⁷
 apud Aristotelem ¹⁷ ἀπὸ τῶν πρὸς τὴν Θα- ^{17 Politic.}
 λάττην ^{lib. 7. c. 6.}

λατῶν κγωνίας, de Maris communiōne; utrum scilicet civitati bene institutz commoda fuerit necne. Utrum conducibilius esset manere illud omnium hominum commune, adeo ut nemini omnino transitus, negotiatio, mercatura, piscatio negaretur; an ita usum ejus coërceri ut in Civitatis dominium, quo Exteri arcerentur, recipiendum esset. Quà hoc utile inutilève fuerit, disputat; non omnino quà injusti ne speciem quidem obtenderit; ex gentium circumquaque positarum moribus de maris non minus ac Telluris proprietate abundè edoctus. Quin discipulus ejus Alexander Macedo, victoria in Oriente potitus, expeditionem moliebatur in Europam ὅπως γῆς τε ἀπείρου καὶ θαλάττης κύβητος γῆσιτο, ut cuncta Telluris ac Maris dominus fieret, quod ait Julianus ¹⁸ Imperator. Et sanè apud Græciæ populos in primis, Maris accolas, atq; ejusmodi in Oriente alios, idem ferè habitum est summum præ cæteris imperium & dominatum obtinere, & Maris dominatu potiri. Neque sine hoc illud assequendum existimabant. Unde consilium illud Themistocleum, quod Cn. Pompeius etiam Romæ

¹⁸ In Oratiōne 3, seu Ensebia encomio.

mæ amplexus est; *Qui* ¹⁹ *Mare teneat* ¹⁹ *Cicero*
eum necesse esse rerum potiri. Et omnino ad Attic.
magna potentia praesidium & quasi pi- *lib. 10.*
gnus est semperque fuit. Maris dominari *epist. 7.*
(sic in Polybiū Isaacus Casaubonus ²⁰); in Themi-
quod Græcis Ἰουλιανὸν καλεῖται dicitur. Pro- *Stocle.*
pterea antiqui Chronicorum apud Gra- ²⁰ *Comm.*
cos scriptores, quum nullum extaret in Polyb.
summum imperium ullius Græci populi *pag. 199-*
amius factis, ante Olympiadum institu-
tionem, doctrina temporum inniteretur,
inter alia tempora quibus ad seriem
temporum designandam sunt usi, istud
non prætermiserunt, sed Populos diligen-
ter recensuerunt, penes quos Imperium
Maris quondam fuisse, & atque omnes
Mutationes, quæ in ea re contigerunt
accuratè in suis Chronologis adnota-
runt. Sed de receptis in Oriente circa
Maris dominium moribus, satis superq;

CAP. XLII.

De Spinæti, Tyrchenis, Carthaginiensibus,
atque in Occidente Maris dominis.

NEC luculenter minus in Occiden-
 tallum Moribus totius, Domi-
 nium, quale diximus, Marimum com-
 peritur. Spinæta; quibus Urbs cogno-
 minis ad Padis ostium, diu Maris superi
 seu Adriatici domini fuerit, Delphos ex
 pro-

proventibus maritimis decimas magnificas Apollini mittere soliti. Ita Strabo

¹ Lib. 5.

² Orig.

Rom.

lib. 1.

& Dionysius Halicarnasseus²; qui item de Tyrrhenis, eos Maris inferi, seu quod Australem Italiæ plagam aluit, fuisse *Θαλατιοκρατόρες* disertè scribunt; id est planè *Maris dominos*.

Et Diodorus Siculus, Tyrrheni, inquit,

³ Bibliot.

lib. 5.

³ πολλὰς χεῖρας θαλατιοκρατήσεως διὰ τὸν *Mare ut Domini obtinenses, à se illud denominarunt*. Postmodum autè Maris ferè totius Mediterranei quod Occidentalius est, Siculi scilicet & Africani,

⁴ Diodo-

rus Sicu-

lus lib. 20

Domini fuere⁴ Carthaginenses, quibus prælio devictis, eodem jure temporis aliquanto potitus est Agathocles Siculorum Rex; à quo deficientibus

Africanis, Dominatus ille citò Carthaginensibus restitutus est. Sub Olympiade cxxviii hæc gesta sunt. Per quadraginta aut circiter annos dein fuere

Domini Maris eique leges dabant Carthaginenses, usque nimirum ad bellum

Punicum primum, quod Olympiadis cxxviii anno ultimo incèpit. Ita Polybius⁵; ἡ θαλάττης ἀγορῆ ἢ Καρχηδονίων ἐπικρατούτων Carthaginensibus

⁵ Hist. lib.

1. & 3.

adde Ap-

rian. Ale-

xandrin.

sub initiis

Belli Pu-

nici

Maris dominium citra controversiam obtinentibus. Et paulò post; habebant

Cartha-

Carthaginienses ἢ καὶ Θάλατταν ἡγεμονίαν ἀδήσειον ἐκ παλαιῶν, *Maris Imperiū sine omni controversia à Majoribus acceptum.* Sed & diu ante Agathoclis tempora idem obtinebant Carthaginienses, quod satis liquet ex fœdere illo inter eos & Romanos omnium primo, sub Consulū initia, seu circa Olympiadem LXXIII ic̄to. Ejus unum est apud Polybium, qui solus illud memorat, caput; *μηδὲ πλεῖν Ῥωμαίων μηδὲ τῶν Ῥωμαίων συμμάχων ἐπιπλεῖν ἢ Καλιῶ ἀκρατηρίσ, ἰδίῳ μὲν ἑκάστου χιμῶνος ἢ πολυμελῶν ἀναγκάσειν.* Ne naviganto Romani Romanorūve Socii ultra Pulchrum promontorium, extra quā si tempestatis aut hostium vi fuerint coacti. Africæ est promontorium illud; adeoque domini erant maris Carthaginienses, ut nec Romanis sociisve eorum ultra illud promontorium navigare vellet esse fas. Id quod ic̄to fœdere justum esse agnovere Romani. In secundo autem illustrium horum in Occidente populorum fœdere cautum insuper est, ne quis Romanorū aut Africam aut Sardiniam appelleret, nisi aut cōmeatus accipiendi gratiā aut naves reficiendi, quod docet itidem Polybius. Maris igitur usus sublatus, aut temperatus. Atque huc spe-